

ACTA DE APERTURA DEL SEGUNDO CONCURSO PÚBLICO DE PROYECTOS PARA LA LÍNEA DE ACCIÓN INTERVENCIONES AMBULATORIAS DE REPARACIÓN, MODELOS DE INTERVENCIÓN: 1.PROGRAMAS DE PROTECCIÓN ESPECIALIZADA: A) PROGRAMAS DE PROTECCIÓN ESPECIALIZADA EN ADOLESCENTES QUE PRESENTAN CONDUCTAS ABUSIVAS DE CARÁCTER SEXUAL, B)
PROGRAMAS DE PROTECCIÓN ESPECIALIZADA PARA NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES CON CONSUMO PROBLEMÁTICO DE ALCOHOL Y/U OTRAS DROGAS- PROGRAMA 24 HORAS; C)
PROGRAMAS DE PROTECCIÓN ESPECIALIZADA EN REINSERCIÓN EDUCATIVA- PROGRAMA 24 HORAS, D) PROGRAMAS DE PROTECCIÓN ESPECIALIZADA EN NIÑOS, NIÑAS Y/O ADOLESCENTES
EN SITUACIÓN DE CALLE, E) PROGRAMAS DE PROTECCIÓN ESPECIALIZADA EN MALTRATO Y ABUSO SEXUAL GRAVE; 2.- PROGRAMAS DE PREVENCIÓN FOCALIZADA; 3.- PROGRAMAS DE
PROTECCIÓN AMBULATORIA PARA NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES CON DISCAPACIDAD; 4.- PROGRAMAS ESPECIALIZADOS EN EXPLOTACIÓN SEXUAL COMERCIAL INFANTIL Y ADOLESCENTE;
5.- PROGRAMAS DE INTERVENCIÓN INTEGRAL ESPECIALIZADA; 6.- PROGRAMAS DE INTERVENCIÓN INTEGRAL ESPECIALIZADA- 24 HORAS; Y PARA LA LÍNEA DE ACCIÓN DIAGNÓSTICO CLÍNICO
ESPECIALIZADO Y SEGUIMIENTO DE CASOS Y PERICIA, MODELO PROGRAMA DE DIAGNÓSTICO AMBULATORIO, PARA RED DE COLABORADORES ACREDITADOS DEL SERVICIO NACIONAL DE
PROTECCIÓN ESPECIALIZADA A LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA.

## DIRECCIÓN REGIONAL METROPOLITANA

En Santiago, a 20 de septiembre de 2022, sede de la Dirección Regional de la Región Metropolitana, del Servicio Nacional de Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia, siendo las 12:30 horas, se da inicio al acto de apertura de las propuestas recibidas para el Segundo Concurso Público de proyectos para la línea de acción intervenciones ambulatorias de reparación, modelos de intervención: 1.- Programas de protección especializada: a) Programas de protección especializada en adolescentes que presentan conductas abusivas de carácter sexual, b) Programas de protección especializada para niños, niñas y adolescentes con consumo problemático de alcohol y/u otras drogas- programa 24 horas; c) Programas de protección especializada en reinserción educativa- programa 24 horas, d) Programas de protección especializada en niños, niñas y/o adolescentes en situación de calle, e) Programas de protección especializada en maltrato y abuso sexual grave; 2.- Programas de prevención focalizada; 3.- Programas de protección ambulatoria para niños, niñas y adolescentes con discapacidad; 4.- Programas especializados en explotación sexual comercial infantil y adolescente; 5.- Programas de intervención integral especializada 24 horas; y para la línea de acción diagnóstico clínico especializado y seguimiento de casos y pericia, modelo Programa de diagnóstico ambulatorio, de conformidad con la ley N° 20.032, aprobado a través de la Resolución Exenta N°502, de 2022 y sus modificaciones, de la Dirección Nacional, en la región Metropolitana, conforme a las bases que lo rigen.

## Integran la comisión de apertura:

Director/a Regional don/ña, o quien designe, don/ña Nuvia Caro Alvarado, quien preside la comisión Jefatura o profesional de la Unidad de Planificación y Gestión de la Oferta don/ña Fernando Muñoz Marilao Jefatura o abogado de la Unidad Jurídica Regional, don/ña Paula Vargas Cid, quien actuará como secretario de Acta

## No se presentan propuestas:

Código	Modelo de intervención

A continuación, se procede a la apertura de las propuestas y de los documentos requeridos que se remitieron vía digital por los organismos colaboradores, dentro del plazo dispuesto en las bases, a las casillas habilitadas para ello, dejándose constancia de la concurrencia (SI) u omisión (NO) de las exigencias formuladas en las bases administrativas, como requisitos de admisibilidad:

518	Fundación Talita	queda circunscrita al territorio de la comuna o agrupación de comunas respectivas donde se le concedió personalidad jurídica, no pudiendo desarrollar y promover su actividad fuera de ella.	cuyo formato consta en anexo N°4).	•	encomendarles la atención directa de niños, niñas o	SI
proyecto (Código) <sup>1</sup> y del		nacidas al amparo del Decreto Nº 58, de 1997, del Ministerio del Interior, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 19.418, sobre Juntas de Vecinos y	2) El proyecto es presentado por el colaborador acreditado, y firmado por el representante legal del colaborador o un delegado (en cuyo caso deberá adjuntar la	previsionales, emanado de la Dirección del Trabajo, que acredite que, respecto del organismo solicitante, se constata en las bases informáticas de dicho organismo, que no se registran	función o cargo en la organización, a personas respecto de las cuales existan antecedentes fundados sobre su participación en hechos que, por su naturaleza, pongan de manifiesto la	PROPUESTA Admisible: (SI)

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Este código deberá ser completado por la Comisión de Apertura y corresponde al señalado en el Anexo N°1.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> En caso que una institución presente más de una propuesta en una misma región, bastará que presente un certificado. Deberá quedar estampado como observación en el Acta de Apertura.

<sup>&</sup>lt;sup>3</sup> Se excluirá del cumplimiento de este requisito, a las instituciones públicas, entendiendo por tales, aquellas que forman parte de la Administración del Estado, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 1° inciso segundo del DFL N°1/19.653, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado.

<sup>&</sup>lt;sup>4</sup> En caso que una institución presente más de una propuesta en una misma región, bastará que presente que presente una declaración relativa al Anexo N° 12 para acreditar el cumplimiento del requisito. Deberá quedar estampado como observación en el Acta de Apertura.

OBSERVACIONES: (deben registrarse los comentarios pertinentes al acto).

Hay que señalar, que la propuesta y documentación del organismo colaborador antes individualizado, fue enviada al correo del segundo concurso, ambulatorios metropolitana@mejorninez.cl, sin embargo, no ingresó a la bandeja de entrada de dicha casilla.

Siendo las 13.30 hrs., del 20 de septiembre de 2022, se pone fin al acto de apertura, firmando el/la Director/a Regional:

NÚVIA CARO ALVARADO REPRESENTANTE DIRÉCCIÓN REGIONAL REGIÓN METROPOLITANA